Municipio de Lagos

Balan¢o em 31 de Dezembro de 2021

Valores em €

DATAS
RUBRICAS NOTAS| 31/12/2021 | 31/12/2020
ATIVO

Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis 5 231 856 236,10| 223 363 761,44
Propriedades de investimento 8 5839 998,73 5 846 512,44
Ativos intangiveis 3 609 233,39 241 920,20
Ativos bioldgicos
Participacoes financeiras 18/20 4 393 618,67 4 493 775,14
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis 22.1 164,92 164,92
Acionistas/sdcios/associados
Diferimentos
Outros ativos financeiros
Ativos por impostos diferidos
Clientes, contribuintes e utentes
Outras contas a receber

242 699 251,81| 233 946 134,14
Ativo corrente
Inventarios 10 609 087,57 253 987,91
Ativos bioldgicos
Devedores por transferéncias e subsidios nao reembolsaveis 22.1 5166 617,67 6 398 621,20
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis
Clientes, contribuintes e utentes 22.2 1059 217,84 1130 238,18
Estado e outros entes publicos 22.5 641 831,43
Acionistas/socios/associados
Outras contas a receber 22.7 19 846 734,49| 16 986 802,44
Diferimentos 22.3 67 751,03 72 036,77
Ativos financeiros detidos para negociacao
Outros ativos financeiros
Ativos ndo correntes detidos para venda
Caixa e depositos 1.2 32518 524,96| 35 308 085,59

Total do Ativo
PATRIMONIO LIQUIDO
Patrimoénio/Capital
AcOes (quotas) proprias
Outros instrumentos de capital préprio
Prémios de emissdo
Reservas
Resultados transitados
Ajustamentos em ativos financeiros
Excedentes de revalorizagao
Outras variagdes no Patriménio Liquido
Resultado liquido do periodo
Dividendos antecipados
Interesses que nao controlam

22.8

59 267 933,56

60 791 603,52

301 967 185,37

294 737 737,66

138 441 811,85

11 085 619,87
73 296 190,50
3109 918,96

28 133 389,30
19 953 566,28

138 441 811,85

10 850 942,25
68 830 229,26
2 116 470,27

25 690 165,05
4 693 552,48

Total do Patriménio Liquido

274 020 496,76

250 623 171,16

Pag. 1 de 2




Municipio de Lagos

Balan¢o em 31 de Dezembro de 2021

Valores em €

DATAS
RUBRICAS NOTAS| 31/12/2021 | 31/12/2020
PASSIVO

Passivo nao corrente
Provisoes 15 88 085,32 88 085,32
Financiamentos obtidos 7 3 337 366,44 4 006 852,49
Fornecedores de investimentos
Responsabilidades por beneficios pds-emprego
Diferimentos
Passivos por impostos diferidos
Fornecedores
Outras contas a pagar 22.6 6 916 559,261 27934 635,28

10 342 011,02| 32029 573,09
Passivo corrente
Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis concedidos 22.1 18 399,34
Fornecedores 22.4 9 678,71 -4 140,00
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes 22.2 45 471,50 45 471,50
Estado e outros entes publicos 22.5 1 059 970,66 369 059,20
Acionistas/socios/associados
Financiamentos obtidos 7 708 587,81 1154 776,40
Fornecedores de investimentos
Outras contas a pagar 22.6 13 228 813,87 7 606 525,40
Diferimentos 22.3 2 552 155,04 2 894 901,57

Passivos financeiros detidos para negociacao
Outros passivos financeiros

Total do Passivo
Total do Patriménio Liquido e Passivo

17 604 677,59

12 084 993,41

27 946 688,61

44 114 566,50

301 967 185,37

294 737 737,66

Pag. 2 de 2




