		DA	DATAS	
RUBRICAS	NOTAS	31/12/2021	31/12/2020	
ATIVO				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis	5	231 856 236,10	•	
Propriedades de investimento	8	5 839 998,73	5 846 512,44	
Ativos intangíveis	3	609 233,39	241 920,20	
Ativos biológicos				
Participações financeiras	18/20	4 393 618,67	4 493 775,14	
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis	22.1	164,92	164,92	
Acionistas/sócios/associados				
Diferimentos				
Outros ativos financeiros				
Ativos por impostos diferidos				
Clientes, contribuintes e utentes				
Outras contas a receber				
		242 699 251,81	233 946 134,14	
Ativo corrente				
Inventários	10	609 087,57	253 987,91	
Ativos biológicos				
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	22.1	5 166 617,67	6 398 621,20	
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis				
Clientes, contribuintes e utentes	22.2	1 059 217,84	1 130 238,18	
Estado e outros entes públicos	22.5		641 831,43	
Acionistas/sócios/associados				
Outras contas a receber	22.7	19 846 734,49	,	
Diferimentos	22.3	67 751,03	72 036,77	
Ativos financeiros detidos para negociação				
Outros ativos financeiros				
Ativos não correntes detidos para venda				
Caixa e depósitos	1.2	32 518 524,96		
		59 267 933,56	60 791 603,52	
Total do Ativo		301 967 185,37	294 737 737,66	
PATRIMÓNIO LÍQUIDO				
Património/Capital		138 441 811,85	138 441 811,85	
Ações (quotas) próprias				
Outros instrumentos de capital próprio				
Prémios de emissão				
Reservas		11 085 619,87		
Resultados transitados		73 296 190,50	•	
Ajustamentos em ativos financeiros		3 109 918,96	2 116 470,27	
Excedentes de revalorização				
Outras variações no Património Líquido		28 133 389,30	,	
Resultado líquido do período	22.8	19 953 566,28	4 693 552,48	
Dividendos antecipados				
Interesses que não controlam				
Total do Património Líquido		274 020 496,76	250 623 171,16	

Valores em €

		DATAS	
RUBRICAS	NOTAS	31/12/2021	31/12/2020
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões	15	88 085,32	88 085,32
Financiamentos obtidos	7	3 337 366,44	4 006 852,49
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos			
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores			
Outras contas a pagar	22.6	6 916 559,26	27 934 635,28
		10 342 011,02	32 029 573,09
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos	22.1		18 399,34
Fornecedores	22.4	9 678,71	-4 140,00
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes	22.2	45 471,50	45 471,50
Estado e outros entes públicos	22.5	1 059 970,66	369 059,20
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos	7	708 587,81	1 154 776,40
Fornecedores de investimentos			
Outras contas a pagar	22.6	13 228 813,87	7 606 525,40
Diferimentos	22.3	2 552 155,04	2 894 901,57
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		17 604 677,59	12 084 993,41
Total do Passi	vo	27 946 688,61	44 114 566,50
Total do Património Líquido e Passi	vo	301 967 185,37	294 737 737,66